ZJSP16-2025-0017

	浙江省住房和城乡建设厅
	文件

	浙江省发展和改革委员会

	浙江省交通运输厅

	浙江省水利厅

浙建〔2025〕17号

浙江省住房和城乡建设厅 浙江省发展和改革委员会 浙江省交通运输厅 浙江省水利厅

关于印发《浙江省工程建设项目招标

代理行业信用评价实施意见》的通知
各市、县（市、区）建委（建设局）、发展改革委、交通运输局、水利局：
现将《浙江省工程建设项目招标代理行业信用评价实施意见》予以印发，请各地遵照执行。

浙江省住房和城乡建设厅       浙江省发展和改革委员会

浙江省交通运输厅                  浙江省水利厅

                              2025年12月31日
浙江省工程建设项目招标代理行业信用评价实施意见

为进一步规范招标代理行业市场秩序，推进招标代理行业信用体系建设，促进招标投标市场健康发展，根据《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国招标投标法实施条例》《中共中央办公厅 国务院办公厅关于健全社会信用体系的意见》《工程建设项目招标代理机构管理暂行办法》《浙江省公共信用信息管理条例》《浙江省人民政府关于进一步构建规范有序招标投标市场的若干意见》等规定，现就在我省行政区域范围内开展工程建设项目招标代理业务的机构及其从业人员开展信用评价工作提出以下实施意见。
1、 总体要求

开展招标代理行业信用评价遵循公开、公平、公正和诚实信用原则，统一评价指标，明确职责分工，实行动态管理。省建设厅会同省发展改革委、省交通运输厅、省水利厅等省级行业行政主管部门负责建立全省统一的信用评价体系、指导和监督信用评价体系的实施。各设区市行业行政主管部门按各自职责范围负责信用评价管理工作的具体实施，负责招标代理项目业绩审核、信息采集、结果应用及相应的异议投诉处理等工作。
二、评价方法

（一）通过浙江省建筑市场监管公共服务系统采集招标代理机构及其从业人员基本信息，并推送至全国建筑市场监管公共服务平台。依托浙江省房建市政工程招标投标管理系统实施全省工程建设项目招标代理机构及其从业人员信用评价工作，将信用评价结果同步推送至浙江省公共信用信息平台。

信用信息采用企业自主填报、系统自动获取和行业行政主管部门记录上传相结合的方式采集。招标代理机构对自主申报信息的真实性、准确性和合法性负责，申报的有关文件、证书等材料的信用信息生效认定时间以有关文件、证书等材料的文件日期为准，建设行政主管部门按管理权限对申报信息采用随机抽查的方式进行核实。

省内招标代理机构自主填报的信息由其注册地建设行政主管部门负责抽查核实，外省招标代理机构自主填报的信息由其首次承接业务所在地设区市建设行政主管部门负责抽查核实。系统自动获取及行业行政主管部门记录上传的信息，由信息产生的行业行政主管部门负责。

（二）根据招标代理及其从业人员的信用信息确定信用分。信用分由基本信息信用分、良好信息信用分和不良信息信用分三部分组成，总分100分。其中基本信息信用分，对照评价指标予以赋分，最高30分；良好信息信用分对照评价指标予以加分，最高10分；不良信息信用分初始分60分，对照评价指标予以扣分，扣完为止。信用信息评分设定有效期，不在有效期内的良好信息和不良信息不予认定和计分。不同项目同一行为的良好信息信用加分或不良信息信用扣分累计计算；同一项目同一行为的良好信息信用加分或不良信息信用扣分按最高分计取一次。（评价指标见附件）

（三）信用评价采用等级制。分为A、B、C、D、E共5个等级。评价周期内，信用分90分（含）以上的为A级，80分（含）-90分的为B级、70分（含）-80分的为C级、60分（含）-70分的为D级、60分以下的为E级。

招标代理机构及其从业人员信用等级降低时，通过信息推送等方式告知信用主体，提醒关注信用状况。
（四）各设区市行业行政主管部门要建立信用信息异议申诉与复核制度，对外公布信用信息异议处理部门和联系方式。对信用信息评价有异议的，应在收到异议申诉之日起20个工作日内处理完成，并将处理意见告知异议人。
三、结果应用

（一）信用评价结果依法向社会公开。招标人在使用信用信息时，应遵循公平竞争原则，不得以不合理的条件限制或排斥任何潜在的招标代理机构。
（二）行业行政主管部门结合信用评价结果对招标代理机构及其从业人员实行守信激励和失信惩戒的差异化管理。对信用评价等级为B级及以上的代理机构，可以在日常监管中适当降低其代理项目的“双随机、一公开”抽查比例和频次，在办理相关业务时享受容缺受理、绿色通道等便利服务；对于信用评价等级为E级的代理机构，要依法加强对其招标代理活动的监管。

四、监督管理

（一）行业行政主管部门工作人员在信用评价工作中应当依法履职。
（二）省级行业行政主管部门将不定期抽查各设区市信用评价实施情况。在抽查过程中发现问题的，将督促各设区市行业行政主管部门进行整改。
本实施意见自2026年3月1日起施行，有效期至2028年3月1日。

附件：1.浙江省工程建设项目招标代理机构信用评价指标

2.浙江省工程建设项目招标代理从业人员信用评价

指标

附件1

浙江省工程建设项目招标代理机构信用评价指标

	类型
	指标名称
	评分规则
	最高分值
	有效期

	基本信息（30分）
	营业执照
	具有有效企业营业执照的得5分，否则不得分。由企业自主填报或从国家企业信用信息公示系统获取。
	5分
	实时更新

	办公条件
	具备独立办公场所和编制招标文件、存储招标资料等所需要的办公条件的得5分，否则不得分。由企业自主填报。
	5分

	从业人员
	拥有不少于 5 名熟悉招标投标法律法规、具备编制招标文件和组织评标等专业能力的从业人员的得5分，否则不得分。由企业自主填报。
	5分

	内部管理制度
	具备完善的内部管理制度的得5分，否则不得分。由企业自主填报。
	5分

	企业公共信用综合评价
	公共信用评价得分*10%。公共信用评价得分通过共享国家公共信用和地理空间信息中心最新结果获取，缺少共享数据的按中位数赋分。
	10分

	良好信息（10分）
	企业荣誉
	获评省级守合同重信用企业AAA级得5分，获评省级守合同重信用企业AA级得3分，获评省级守合同重信用企业A级得2分。由企业自主填报，提供证书或文件。
	5分
	12个月

	通报表彰
	国家部委通报表扬表彰得5分；省级相关部门通报表扬表彰得4分；市级相关部门通报表扬表彰得3分；县（市、区）政府通报表扬表彰得2分。由企业自主填报，提供证书或文件。
	5分
	36个月

	不良信息（60分）
	一标一评
	存在泄露应当保密的与招标投标活动有关的情况和资料等行为，受到行政处罚的，每次扣2分。（由作出行政处罚的行业行政主管部门认定后记录上传）
	50分
	12个月

	存在通过行贿等不正当手段承揽招标代理业务等行为，经司法判决认定的，每次扣2分。行业行政主管部门在审核信息后记录上传。

	存在与招标人、投标人串通，规避招标，设置不合理条件限制、排斥潜在投标人或者投标人损害国家利益、社会公共利益或他人合法权益等行为，受到行政处罚的，每次扣2分。（由作出行政处罚的行业行政主管部门认定后记录上传）

	存在在所代理的招标项目中投标或代理投标等行为，受到行政处罚的，每次扣2分。（由作出行政处罚的行业行政主管部门认定后记录上传）

	存在为特定投标人或特定潜在投标人谋取中标创造条件或提供方便等行为，受到行政处罚的，每次扣2分。（由作出行政处罚的行业行政主管部门认定后记录上传）

	存在向评标专家行贿等行为，经司法判决认定的，每次扣2分。行业行政主管部门在审核信息后记录上传。

	存在引导评标专家作出倾向或者排斥特定投标人的评标意见等行为，受到行政处罚的，每次扣2分。（由作出行政处罚的行业行政主管部门认定后记录上传）

	存在将评标场所服务费、评标专家劳务费等不属于招标代理服务范畴的费用计入代理费用，受到行政处罚的，每次扣2分。（由作出行政处罚的行业行政主管部门认定后记录上传）

	存在未在招标人委托的范围内办理招标事宜或未拒绝招标人违反法律法规、规章或行政规范性文件要求提出的委托事宜行为，被行业行政主管部门限期改正且逾期不改正的，每次扣2分。（由作出行政处罚的行业行政主管部门认定后记录上传）

	存在依法必须招标项目，未通过法定媒介在招标公告中载明代理机构名称和项目负责人姓名，受到行政处罚的，每次扣2分。（由作出行政处罚的行业行政主管部门认定后记录上传）

	存在未配合行业行政主管部门处理投诉、如实反映招标投标事实情况、准确全面提供招标投标资料等行为，受到行政处罚的，每次扣2分。（由作出行政处罚的行业行政主管部门认定后记录上传）

	行政管理
	存在聘用已受聘于其他代理机构的从业人员等行为，被行业行政主管部门限期改正且逾期不改正的，每次扣5分。（由作出行政处罚的行业行政主管部门认定后记录上传）
	10分

	12个月

	在信用信息申报过程中弄虚作假，受到行政处罚的，每次扣5分。（由作出行政处罚的行业行政主管部门认定后记录上传）

	在有关行业行政主管部门的调查取证、监督检查等活动中弄虚作假或者隐瞒真实情况，被责令改正且逾期不改正的，每次扣5分。（由作出行政处罚的行业行政主管部门认定后记录上传）

附件2

浙江省工程建设项目招标代理从业人员信用评价指标

	类型
	指标名称
	评分规则
	最高分值
	有效期

	基本信息（30分）
	个人信息
	有准确的身份识别信息的得15分，否则不得分。自主填报或由全国建筑市场监管公共服务平台获取。
	15分
	实时更新

	专业能力
	从业人员熟悉招标投标法律法规、具备编制招标文件和组织评标等专业能力的得15分，否则不得分。自主填报。
	15分

	良好信息（10分）
	个人荣誉
	国家级荣誉得5分；省部级荣誉得4分；市级荣誉得3分；县（市、区）级荣誉得2分。自主填报，提供证书或文件。
	5分
	36个月

	通报表彰
	国家部委通报表扬表彰得5分；省级相关部门通报表扬表彰得4分；市级相关部门通报表扬表彰得3分；县（市、区）政府通报表扬表彰得2分。自主填报，提供证书或文件。
	5分
	36个月

	不良信息（60分）
	市场行为
	同时在两个以上代理机构从事招标代理业务或者以他人名义从业，被行业行政主管部门限期改正且逾期不改正的，每次扣5分。（由作出行政处罚的行业行政主管部门认定后记录上传）
	50分
	12个月

	作为招标代理项目负责人，所代理的项目在“一标一评”中受到行政处罚的，每次扣5分。（由作出行政处罚的行业行政主管部门认定后记录上传）

	收受投标人等他人财物或其他好处，经司法判决认定的，每次扣5分。行业行政主管部门在审核信息后记录上传。

	行政管理
	在信用信息申报过程中弄虚作假受到行政处罚的，每次扣5分。（由作出行政处罚的行业行政主管部门认定后记录上传）
	10分
	12个月

	在有关行业行政主管部门的调查取证、监督检查等活动中弄虚作假或者隐瞒真实情况，被责令改正且逾期不改正的，每次扣5分。（由作出行政处罚的行业行政主管部门认定后记录上传）

浙江省住房和城乡建设厅办公室           2025年12月31日印发